
1 

 

   
Anexa nr. 1 

la anunț de participare 

 
 

 
 

CERERE DE PARTICIPARE 

 

Către___SRL ”Edinet-Gaz”  MD-2000, MOLDOVA, Edineț, str. Testemiţeanu N., 28_                                                    
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă)

 

 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice 

și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr. Achizitii.md ID 21050381  MTender ID  ocds-

b3wdp1-MD-1642754377533 din 21.01.2022 (ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru 

atribuirea contractului „Reconstrucția gazoductului subteran în or. Otaci (Pozarea în variantă 

supraterană din cauza eroziunii terasamentului), r-nul Ocnița” (denumirea contractului de achiziție 

sectorială),  noi SRL „Fedion-com”  (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință 

de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta interesul de a 

participa, în calitate de ofertant/candidat,  neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării:  02.03.2022 Cu stimă, 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

                       

 

 

  

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1003604013084
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1007601001499
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1007601001499
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642754377533
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642754377533


2 

 

Anexa nr. 2 

la anunț de participare 

                                SRL „Fedion-com”___________   

                   
( Denumirea operatorului economic) 

adresa completă or. Drochia, str. Bretela de Circulatie, 1   

tel, fax, e-mail +373 252 2 86 90,  fedion-com@mail.ru  

 

OFERTĂ 
Către___SRL ”Edinet-Gaz”  MD-2000, MOLDOVA, Edineț, str. Testemiţeanu N., 28 

                                   
denumirea beneficiarului şi adresa completă  

I. Examinând documentaţia de achiziţie referitor la   Achizitii.md ID 21050381   

MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1642754377533 
(denumirea contractului de achiziţie anunţate de beneficiar) 

prezentăm oferta privind executarea contractului de achiziţie susmenţionat, şi anume: 

 I. Furnizarea (executarea, prestarea): 

1„Reconstrucția gazoductului subteran în or. Otaci (Pozarea în variantă supraterană din cauza 

eroziunii terasamentului), r-nul Ocnița”  
(denumire bunurilor, lucrărilor, serviciilor, cantitatea, preţ pe unitate, valoarea fără TVA) 

2._____________________________________________________________________ 

3______________________________________________________________________ 

4______________________________________________________________________ 

5______________________________________________________________________ 

II. Valoarea totală a ofertei privind executarea contractului de achiziţii este:  

2 265 161,99 (două milioane două sute șaizeci și cinci mii o sută şaizeci şi unu,99)lei, fără 

TVA                                                       (suma în litere şi în cifre) 

                                                                            

la care se adaugă TVA în sumă de  453 032,40 (patru sute cincizeci și trei mii treizeci și 

două,40)lei,                                          (suma în litere şi în cifre) 

 

TOTAL   2 718 194,39 (două milioane șapte sute optesprezece mii o sută nouăzeci și patru,39) 

lei cu TVA                                                                                                          

III. Termeni de plata: Achitarea va fi efectuată: Avans 0%; Restul achitărilor în 

termen de 90 de zile din momentul semnării Actelor de primire predare și facturilor 

fiscale, care vor fi primite nu mai des de o dată în lună _ 

 

IV. Timp de livrare (executare lucrare):__până la 31 decembrie 2022 

 

V. Furnizarea obligațiilor de garanție (condiții și condiții de eliminare a 

defecțiunilor)______24 luni______________________________________ 

  

VI. Perioada de valabilitate a ofertei _90_ zile 

 

VII. Garanţia de bună executare va fi  

 constituită sub forma:                             de garantie bancara de buna  executie 

    în cuantum de:                                                     5 %  (din preţul total ofertat) 

    constitue                                                               135 909,72   MDL 

 

Data completării:   02.03.2022 

                     Minascurta Ion  director SRL „Fedion-com”______________________ 
                        (Numele, prenumele  şi funcţia  persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic)

   

 

_______________________  
                 (semnătura) şi L.Ş. 

 

  

https://achizitii.md/ru/organization/idno/1003604013084
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1007601001499
https://achizitii.md/ru/organization/idno/1007601001499
https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642754377533


3 

 

           
   Anexa nr. 3 

la anunț de participare 

  

 

 

 

 

DECLARAŢIE PRIVIND ELIGIBILITATEA 

 

 

 1. Subsemnatul,    Minascurta Ion   director   SRL „Fedion-com”___________________________ 

                                           
(numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic) 

                SRL „Fedion-com”  or. Drochia, str. Bretela de Circulatie, 1________________________  
                                                                    Denumirea  şi adresa operatorului economic 

declar pe propria răspundere că materialele şi informaţiile furnizate beneficiarului sunt corecte şi 

înţeleg că beneficiarul are dreptul de a solicita, în scopul verificării şi al confirmării informaţiei şi a 

documentelor care însoţesc oferta, orice informaţii suplimentare privind eligibilitatea noastră, precum 

şi experienţa, competenţa şi resursele de care dispunem.  

3. Prezenta declaraţie este valabilă până la data de_______30 mai 2022                 ___________  

                                                                                   
(se indică data expirării perioadei de valabilitate a ofertei)  

 

Numele, prenumele şi funcţia reprezentantului operatorului economic: 

 

Minascurta Ion   director   SRL „Fedion-com”  

 

Semnătura, LŞ 

 

Data completării:  02.03.2022 
 



4 

 

Anexa nr. 4 

la anunț de participare 

 
DECLARAŢIE 

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația 
condamnării  pentru participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru 

corupţie, fraudă şi/sau spălare de bani. 
 

 

Subsemnatul, Minascurta Ion   reprezentant împuternicit al     SRL „Fedion-com” 
 
în calitate de ofertant în cadrul procedurii de achiziție sectorială  nr. Achizitii.md ID 21050381  

MTender ID  ocds-b3wdp1-MD-1642754377533 din 21.01.2022, declar pe propria răspundere, sub 

sancţiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului 

economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru 

participarea la activităţi ale unei organizaţii sau grupări criminale, pentru corupţie, fraudă şi/sau spălare 

de bani. 

 

 

Numele și prenumele beneficiarului efectiv IDNP al beneficiarului efectiv 

Minascurta Ion 0970612122729 

  

  

 

 

Data completării: 02.03.2022 

Semnat: _____________________________ 

Nume/prenume: Minascurta Ion 

Funcţia:  director    

Denumirea operatorului economic:  SRL „Fedion-com 

IDNO al operatorului economic  1004607000666 

 

  

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1642754377533


5 

 

 

                                                                                                                                                           

Anexa nr. 5 

la anunț de participare 

 

 

INFORMAŢIE GENERALĂ 
 
1. Denumirea operatorului economic: SRL „Fedion-Com” 

2. Codul fiscal: 1004607000666 

3. Adresa sediului central: or. Drochia, str. Bretela de Circulaţie, 1 

4. Telefon(252) 2-86-90; 

Fax: (252) 2-86-90; 

E-mail: fedion-com@mail .ru 

5. Decizia de  înregistrare  A 182641 nr. 1004607000666 din 06.02.2004___________________ 
                                                                                     (numărul, data, înregistrării)  

               eliberat de către Camera Înregistrării de Stat la 06.02.2004________________________  
                                                                                                     (instituţia emitentă)  

6. Domeniile principale de activitate:   Terasamente si lucrari de teren. Ezecutarea constructiilor. 

Lucrari de protectie a constructiilor si utilajelor. Lucrari de finisare a constructiilor. Instalatii si 

retele de alimentare cu apa si canalizare.interioare si exterioare. Instalatii si retele de gaz, presiune 

medie si inalta. Centrale termice.___________________________________________________ 
                                                                                             (de indicat în conformitate cu prevederile din statutul operatorului)  

 

7. Licenţe în domeniu (certificate, autorizaţii)________________________________________ 
                                                                                 (numărul, data, instituţia emitentă, genurile de activitate,  

_____________________________________________________________________________ 
 durata de valabilitate). 

8. Întreprinderi, filiale, care întră în componenţă:________-_________________________  
                                                                                                                                              (denumirea, adresa)  

9. Structuri, întreprinderi afiliate: _________-_______________________________________ 
                                                                (denumirea, adresa) 

10. Capitalul propriu la data de întocmire a ultimului bilanţ  3 541 051 lei   din 31.12.2020 
                                                                                                                                                             (de indicat valoarea şi data) 

11. Numărul personalului scriptic ___38____ persoane, din care muncitori _32_   persoane. 

12. Numărul personalului care va fi încadrat în realizarea contractului _38_ persoane, din care 

muncitori _32_ persoane, inclusiv: 

 Dirijinte de santier, sudori, lacatus, betonist, instalator gaze, montator conducte, mecanic, sapator, 

muncitor si etc.                                          (de indicat profesiile şi categoriile de calificaţie) 
                                 
13. Valoarea de bilanţ a mijloacelor fixe     3 483.4  mii lei 

14. Dotare tehnică:excavator, buldozer, aparat de sudura PE si otel, compresor, betoniera, masina de 

taiat rosturi in beton, tractor, compactor, grup electrogen mobil, automacara si etc. 
                                                     (de indicat principale mijloace care vor fi utilizate la executarea contractului)  

15. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani (mii lei):  

        Anul   2018     6 723.5 mii lei 

        Anul   2019     8 830.1 mii lei 

        Anul   2020     8 985.8 mii lei 

16. Datoriile totale ale operatorului economic     553.1  mii lei, 

  inclusiv:  faţă de buget         0.0        mii lei 
   
 
Data completării: 02.03.2022 

 

Minascurta Ion  director   SRL „Fedion-com” 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
Semnătura, L.Ş. 

mailto:fedion-com@rambler
mailto:fedion-com@rambler.ru


6 

 

 
 
 
 

Anexa nr. 6 

                                                                                                                                                              la anunț de articipare  
 
 
 
RECHIZITE: 
 
DENUMIREA SRL “Fedion-com” 

COD FISCAL 1004607000666 

BANK BC Moldova-Agroindbank SA or. Drochia 

SWIFT AGRNMD2X 

IBAN MD 31 AG000000022512525742 

TVA 5200392 

TEL/FAX +373-252-2-86-90 

MOBILE +37367331100 

E‐MAIL fedion-com@mail.ru 

WEB - 

ADRESA JURIDICĂ or. Drochia, str. Bretela de Circulatie, 1 

ADRESA POŞTALĂ MD5201 

DIRECTOR GENERAL Minascurta Ion 

 
 
Data completării: 02.03.2022 
 
Minascurta Ion  -  director SRL „Fedion-com” ______________ 
(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
(semnătura)  şi L.Ş.  
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



7 

 

Anexa nr. 7 

la anunț de participare 

 

 

   

              SRL „Fedion-com”____________  
               ( denumirea  operatorului economic) 

 

EXPERIENŢĂ SIMILARĂ ÎN ULTIMII 3 ANI 
1. Numărul de contracte similare, executate:  nr. 195 din 09.08.2019 

2. Valoarea contractelor similare, executate (cu TVA): 

    1) Conform contractelor iniţial semnate                        6 025 273,19 lei;                                                                          

    2) Final la data executării contractelor                          5 889 693,87  lei 

3. Denumirea beneficiarilor şi adresa acestora                 ADR Nord_______________________                                                        
                                                                                                               (de enumerat beneficiarii la care sau executat contractele  

______________ or. Balti, str.V. Alexandri, 8__________________________________________ 
similare şi de indicat adresa acestora) 

________________________________________________________________________________ 

4. Calitatea în care a participat la executarea contractelor     antreprenorul general 
                                                     (se notează opţiunea corespunzătoare de mai jos şi valoare contractelor executate pentru fiecare opţiune) 

- antreprenor sau antreprenor general;  

- antreprenor asociat;  

- subantreprenor. 

  

5. Litigii apărute privind executarea contractelor, natura acestora şi modul lor de soluţionare: 

_______________________________nu___________________________________________ 

6 Durata medie de executare a contractelor  (zile,): 

a) contractată –              6 luni____________________________________________________ 

b) efectiv realizată - ___6 luni____________________________________________________  

c) motivul de decalare a termenelor contractate (de indicat)______________________________  

7. Principalele completări (suplimente) la contractele iniţial semnate (de indicat) 

______________________________________________________________________________ 

8. Principalele remedieri şi completări înscrise în procesele-verbale de recepţie faţă de devizele de 

cheltuieli anexate la 

contracte:_______________________________________________________________________  

______________________________________________________________________________ 

9. Alte aspecte relevante prin care operatorul economic îşi susţine experienţa similară: 

_______________________________________________________________________________ 

   

 
Data completării: 02.03.2022 
 
Minascurta Ion  -  director SRL „Fedion-com” 

 

(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

 
Semnătura  şi L.Ş.  
 

  

 

   

   

  
 

 

 

 

 

 



8 

 

  Anexa nr. 7 

la anunț de participare 

 
 

DECLARAȚIE  

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMII 1 

ANI DE ACTIVITATE  

Nr. Obiect contract 

Denumirea/num

e 

beneficiar/Adres

a 

Calitatea 

antreprenorul

ui 

Preţ contract/ 

valoarea 

lucrărilor 

executate  

Perioada 

de 

execuţie a 

lucrării 

(luni) 

Numărul şi data 

procesului-

verbal de 

recepţie la 

terminarea 

lucrărilor 

1. 

“Rețele de aprovizionare cu 

apă potabilă și sistemul de 

canalizare a s. Climăuți, r. 

Donsușeni în cadrul 

proiectului Modernizarea 

serviciilor de alimentare cu 

apă și canalizare în orașul 

Dondușeni și satele 

Dondușeni, Corbu, Țaul, 

Climăuți, Tîrnova (etapa I)”  

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională Nord 

 

 Contractant 

unic 

5 889 693,87 

lei 
6 luni 

nr.71 din 04 

noiembrie 2020 

 

2. 

,,Reconstructia retelilor de 

canalizare sectorul Nr.6 

(str. Industriala) din or. 

Ocnita” 

Primaria Ocnita 
Contractant 

unic  

1 537 036,93  

lei 
8 luni 

Nr. 15 din 

16.09.2020 

3. 

”Lucrari de constructive a 

canalizarii pluviale strada 

Stefan cel 

Mare,or.Drochia,r-nul 

Drochia” 

Primaria or. 

Drochia 

Contractant 

unic  

1 680 107,51 

lei 
4 luni 

Nr. 1 din 

02.03.2020 

4. 

”Lucrări de construcţii 

complete sau parţiale şi 

lucrări publice” 

Primaria 

s.Brînzeni r-l 

Edineţ 

Contractant 

unic  

1 719 393.29 

lei 
6 luni 

Nr. 1 din 

13.05.2020 

5. 

“Extinderea, reconstrucția 

și modernizarea sistemului 

de alimentare cu apă a 

or.Dondușeni.Obiecta 

Nr.201713. Etapa VII, 

subetapa I” 

Primaria or. 

Donduseni 

Contractant 

unic  
309 798,89 2 luni 

Nr. 1 din 

16.12.2020 

6. 

Lucrari de reparative 

periodica/intretinere a 

drumurilor publice locale, 

comunale si strazi 

amplasate territorial in 

raioanele Drochia, Riscani 

(s.Popestii de Sus) –

subcontractare SRL 

“Magistrala-Nord” 

ADR Nord subcontractare 
1 037 626.40 

lei 
30 zile 

Reteptia va avia 

loc la terminarea 

tuturor lucrarilor 

la obiectul 

7. 

Lucrari de alimentare cu 

apa a caselor de locuit din 

comuna Tirnova 

Primaria  Tirnova 
Contractant 

unic  
118 265.86 lei 6 luni 

Nr. 1 din 

16.10.2020 

 

Data completării: 02.03.2022 

 

Minascurta Ion  -  director SRL „Fedion-com” 
 

(Numele, prenumele şi funcţia persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic) 

Semnătura  şi L.Ş.  

https://achizitii.md/ru/public/tender/21020915/lot/11447243/
https://achizitii.md/ru/public/tender/21020915/lot/11447243/
https://achizitii.md/ru/public/tender/21020915/lot/11447243/
https://achizitii.md/ru/public/tender/21020915/lot/11447243/
https://achizitii.md/ru/public/tender/21020915/lot/11447243/


9 

 

  Anexa nr. 8 

la anunț de participare 

 
DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului 

 

nr. 

d/o 

Denumirea principalelor utilaje, echipamente, 

mijloace de transport, baze de producție (ateliere, 

depozite, spatii de cazare) și laboratoare propuse de 

ofertant ca necesare pentru prestarea serviciilor, 

rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să 

le adopte 

Unitatea de 

măsură 

(bucăți și 

seturi) 

Asigurate 

din dotare 

 

Asigurate de la 

terți sau din 

alte surse 

0 1 2 3 4 

1. Excavator ETU -150 1 buc propriu 
 

2. Excavator EO2621 2 buc propriu 
 

3. Excavator “Atlas” 1 buc propriu 
 

4. Automobil Camaz, 5311 1 buc propriu 
 

5. Automobil Camaz, 55102 1 buc propriu 
 

6 Autotractor  cu sa  MAZ5429 1 buc propriu 
 

7 Buldozer T-130 1 buc propriu 
 

8 Buldozer DT 75 1 buc propriu 
 

9 Macara MAZ 53344 10 tone 1 buc propriu 
 

10 Automobil pasager Ford Tranzit 2 buc propriu 
 

11 Automobil incarcaturi GAZ 53 2 buc propriu 
 

12 Aparat de sudare polietilena, cap la cap 1 buc propriu 
 

13 Aparat de sudare polietilena, electrofuziune 1 buc propriu 
 

14 Aparat de sudare cu arc electric(pe tractor T-40) 1 buc propriu 
 

15 Aparat de sudare cu arc electric (SAK) 1 buc propriu 
 

16 Maşini pentru tăierea asfaltului (baza MTZ-82) 1 buc propriu 
 

17 Generator electric, 7 kw 1 buc propriu 
 

18 Generator electric, 10 kw 1 buc propriu 
 

19 Tvaluc 3t 1 buc propriu 
 

20 Compresor 1 buc propriu 
 

21 Ciocan pneumatic 1 buc propriu 
 

22 Compactor 1 buc propriu 
 

23 Greider 1 buc propriu 
 

24 Inventar marunt 17 buc propriu 
 

 

Semnat: _____________ 

Nume:                                 Minascurta Ion 

Funcția în cadrul firmei:      director 

Denumirea firmei:               SRL “Fedion-com” 



10 

 

Anexa nr. 9 

la anunț de participare 

 
DECLARAŢIE 

privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului 

 

Nr. 

d/o 

 

Funcţia 

 

Studii de 

specialitate 

Vechimea în 

munca în 

specialitate 

(ani) 

Numărul şi denumirea lucrărilor similare 

executate în calitate de conducător 

Numărul certificatului de 

atestare 

Data eliberării 
 

1 2 3 4 5 6 

1 Diriginte de şantier superioare 16 Constructii, Lucrari: apeduct, canalizare, gaz Nr.0410 din 02.12.2020; 

Nr.002-21 din 15.01.2021 

2 Diriginte de santier superioare 16 Constructii Nr.1150 din 20.11.2020 

3 Excavatorist  ETU-150 speciale 28 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz   

4 Excavatorist  ATLAS speciale 22 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

5 Excavatorist  EO2621 speciale 25 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

6 Excavatorist  EO2621 speciale 18 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

7 Excavatorist  EO2621 speciale 13 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

8 Sofer KAMAZ/MAZ speciale 22 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

9 Sofer KAMAZ speciale 16 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

10 Sofer GAZ-53 speciale 11 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

11 Buldozerist  T-130 speciale 31 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

12 Buldozerist  DT-75 speciale 30 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

13 Sofer/pasageri  FORD speciale 31 Lucru ca sofer  

14 Sudor PE speciale 15 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

15 Sudor/arc electr/gaz speciale 23 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

16 Betonist speciale 18 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

17 Betonist speciale 21 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

18 Betonist speciale 9 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

19 Instalator alimentari apa speciale 15 Lucrari:apeduct,canalizare  

20 Instalator alimentari apa speciale 10 Lucrari:apeduct,canalizare  

21 Instalator alimentari apa speciale 8 Lucrari:apeduct,canalizare  

22 Instalator alimentari apa speciale 6 Lucrari:apeduct,canalizare  

23 Montator conducte speciale 18 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

24 Montator conducte speciale 18 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

25 Montator conducte speciale 16 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

26 Montator conducte speciale 13 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

27 Montator conducte speciale 6 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

28 Montator conducte speciale 19 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

29 Asfaltator speciale 16 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

30 Asfaltator speciale 15 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

31 Mecanizator utilag mic speciale 17 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

32 Mecanizator utilag mic speciale 7 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

33 Izolator hidrofug speciale 11 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

34 Pavator speciale 17 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

35 Pavator speciale 6 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

36 Lacatus CM speciale 25 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

37 Lacatus CM speciale 7 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

38 Lacatus CM speciale 5 Lucrari:apeduct,canalizare,gaz  

 

Semnat: _____________ 

Nume:                                 Minascurta Ion 

Funcția în cadrul firmei:      director 

Denumirea firmei:               SRL “Fedion-com” 


		2022-03-01T16:22:53+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




